
Για ακόμα μία φορά ο υπουργός Εσωτερικών
και αντιπρόεδρος της κυβέρνησης της Ιταλίας,
έκανε σαφές ότι οι παράνομοι μετανάστες δεν
είναι ευπρόσδεκτοι στη χώρα.

Πιο συγκεκριμένα, ο Ματέο Σαλβίνι, δήλωσε
μέσω των social media και συγκεκριμένα
μέσω του twitter ότι «Τα λιμάνια ήταν και συ-
νεχίζουν να είναι κλειστά».

Ο κύριος Σαλβίνι δήλωσε, μεταξύ άλλων, ότι
υπάρχει μεγάλος κίνδυνος εισροής επικίνδυ-
νων εγκληματικών στοιχείων στην Ιταλία,
κάτι που δεν είναι διατεθειμένος να επιτρέψει
να συμβεί.

Άγριο ξυλοδαρμό υπέστη ένας δάσκαλος στην
Ξάνθη.

Αναλυτικότερα, μία μικρή ομάδα από ρομά,
είχαν στήσει ενέδρα στον δάσκαλο και του
επιτέθηκαν αφήνοντάς τον αιμόφυρτο.

Η κατάσταση της υγείας του δεν είναι κρί-
σιμη, ενώ η απαράδεκτη επίθεση, προκλήθηκε
λόγω ενός ενδοσχολικού ζητήματος.

Το 60% των νέων Ελλήνων επιστημόνων που
έχουν φύγει στο εξωτερικό, δηλώνουν ότι επι-
θυμούν να γυρίσουν στην πατρίδα τους.

Πιο αναλυτικά, σύμφωνα με το Εθνικό κέντρο
Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ), το 58% των Ελλήνων
επιστημόνων που εργάζονται στο εξωτερικό,
θέλουν να επιστρέψουν στην Ελλάδα. Όσον
αφορά τους λόγους επιστροφής, το 70% ανα-
φέρουν την ποιότητα ζωής, καθώς και την επι-
θυμία να είναι κοντά στους δικούς τους
ανθρώπους (42%).

-Κωνσταντίνα Ντέλλου-
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“ÅÖÇÌÅÑÉÓ ÄÉÁÊÇÑÕÎÅÙÍ” 1946 -  2018:
Η εφημερίδα που για 71 χρόνια έχει καταστεί συνώνυμη με τις διακηρύξεις, συνεχίζει παράλληλα να «γράφει» ιστορία

στον ευρύτερο χώρο της καθημερινής οικονομικής ενημέρωσης καθώς και της ευρύτερης ενημέρωσης μέσω άρθρων, σχολίων,
αναλύσεων και ευθυμογραφημάτων, προσηλωμένη πάντα στους κανόνες της πρέπουσας δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Δεν σταματούν τα προβλήματα και οι εντάσεις που έχει δημιουργήσει η συμφωνία των
Πρεσπών.

Από τη μία πλευρά, βλέπουμε και ακούμε απίθανα πράγματα, όπως την απαγόρευση
τραγουδιών που όλοι οι Έλληνες αγαπήσαμε μέσα από τις παρελάσεις (βλέπε «Μακεδονία
Ξακουστή») και από την άλλη, οι επιχειρήσεις της Βορείου Ελλάδος να βρίσκονται σε αδιέ-
ξοδο αφού οι Σκοπιανοί, από ότι φαίνεται, θα εκμεταλλευτούν όλα όσα τους παρέχει αυτή
η συμφωνία - παρωδία.

Έτσι λοιπόν, σαν «μακεδονικό» προωθείται το κρασί της γειτονικής χώρας στη μεγαλύ-
τερη έκθεση κρασιού του κόσμου που λαμβάνει χώρα στην Γερμανία. 

Αξίζει να σημειώσουμε, ότι το διάβημα των οινοπαραγωγών της Βόρειας Ελλάδας  στους
διοργανωτές ακόμη δεν έχει γίνει δεκτό. 

Δυστυχώς, αυτά είναι μόνο η αρχή.
Και ενώ όλα αυτά βασανίζουν και στεναχωρηθούν τους πολίτες της χώρας, ο Πάνος Καμ-

μένος συνεχίζει την επιθετική του ρητορική, απέναντι στον Νίκο Κοτζιά, δη-
λώνοντας ότι «βρήκε ευκαιρία ο προδότης της Μακεδονίας, ο Πήλιος Γούσης
που προσφέρει συνεκμετάλλευση του Αιγαίου, να μου επιτεθεί ενώ αναρ-
ρώνω. Μόλις με τη βοήθεια του Θεού επανέλθω θα αποκαλύψω σε όλο τον
Ελληνικό λαό τα βαριά του εγκλήματα που θα τον οδηγήσουν στα δεσμά»…

Λίγο αργά δεν είναι τώρα;

Χρήστος-Χάρης Μάλλιος

Η efimerisdiakirixeon.gr είναι πιστοποι-
ημένο Μέλος, ως ηλεκτρονικό μέσο ενημέρω-
σης, της Πλατφόρμας e-media της Γενικής
Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

ÅÖÇÌÅÑÉÓ                                            ∂Δ√™  π¢ƒÀ™∏™  1946

Με μεγάλη δυσκολία τα βγάζουν πέρα οι περισσότερες επιχειρήσεις, αφού
το «γδάρσιμο» της υπερφορολόγησης αλλά και η μέτρια ζήτηση λόγω της
παρατεταμένης κρίσης, δημιουργούν ένα αντί - επιχειρηματικό περιβάλλον.

Αρκετά είναι τα παραδείγματα φίλων, οι οποίοι ενώ η επιχείρηση τους πή-
γαινε καλά, αναγκάστηκαν να την κλείσουν και μεταφερθούν στο εξωτερικό
γιατί δεν τους έμενε σχεδόν τίποτα στο τέλος του μήνα.

Η Νέα Δημοκρατία, έχει τοποθετήσει αρκετά ψηλά τον πήχη σε αυτό τον
τομέα, ενώ φαντάζει ως η τελευταία ελπίδα για όλους εκείνους τους
«ήρωες» που έχουν ακόμα επιχείρηση σε αυτή τη χώρα.

ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

ΣΤΟΝ ΑΠΟΗΧΟ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ

οικονομικές 
παράμετροι...

www.efimerisdiakirixeon.gr

του Νίκου Οικονομάκη
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ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Ετήσιες

Ιδιώτες: 80 € internet – 95 € έντυπη.
Εταιρίες: 90 € internet – 105 € έντυπη.

Οργανισμοί – Τράπεζες:            100 € internet – 115 € έντυπη.

Εξάμηνες

Ιδιώτες: 45 € internet – 60 € έντυπη.
Εταιρίες: 55 € internet – 70 € έντυπη.
Οργανισμοί – Τράπεζες:            65 € internet – 80 € έντυπη.

Οι ανωτέρω τιμές επιβαρύνονται με 6.5% Φ.Π.Α.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι, να υπο-
βάλουν ηλεκτρονικά αίτηση υποψη-
φιότητας καθώς και όλα τα αναγκαία
για την κρίση δικαιολογητικά (όπως
αυτά αναφέρονται στο ΦΕΚ της προ-
κήρυξης), μέσω του πληροφοριακού
συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» στην διαδι-
κτυακή διεύθυνση: https://apella.
minedu.gov.gr

Για περαιτέρω πληροφορίες μπορούν
να επικοινωνούν με τις Γραμματείες
των αντίστοιχων Τμημάτων: Τμήμα
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη
Παιδική Ηλικία (2105387092), Τμήμα
Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας &
Συστημάτων Πληροφόρησης (210
5385203), Τμήμα Διοίκησης Τουρι-
σμού (2105385211), Τμήμα Ναυπη-
γών Μηχανικών (2105385310) και
Τμήμα Εργοθεραπείας (2105387456).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

*ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙ-
ΚΩΝ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΦΟΙΤΗΤΙΚΗΣ
ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ –
ΤΜΗΜΑ  Δ.Ε.Π
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ  1
Ταχ. Δ/νση: Αγ. Σπυρίδωνα, 122 43,
Αιγάλεω
Ημερομηνία : 07-03-2019
Αριθμ. Πρωτοκ. : Φε.16α/10900

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ

ΠΛΗΡΩΣΗΣ ΠΕΝΤΕ (5) ΝΕΩΝ

ΘΕΣΕΩΝ

ΜΕΛΩΝ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗ-

ΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (Δ.Ε.Π)

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-

ΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής
ανακοινώνει ότι δημοσιεύθηκαν α. στο
ΦΕΚ 114/τ.Γ΄/07-02-2019 η με αρ.
Φε.16α/1644/17-01-2019 (ΑΔΑ:
ΩΜΞΠ46 Μ9ΞΗ-Χ31) προκήρυξη
πλήρωσης τεσσάρων (4) νέων θέσεων
μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π) και β. στο  ΦΕΚ
191/τ.Γ΄/21-02-2019 η με αρ. Φε.16α/
1510/16-01-2019 (ΑΔΑ: Ω0ΟΥ46Μ
9ΞΗ-ΦΝ0) προκήρυξη πλήρωσης
μίας (1) νέας θέσης μέλους Δ.Ε.Π:  
Α. ΣΧΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΟΙ-

ΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

1. ΤΜΗΜΑ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝ-

ΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙ-

ΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ 

- Μία θέση βαθμίδας Επίκουρου Κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο:
«Μουσειακή Αγωγή για Μικρά Παιδιά
με εξειδίκευση στη Χρήση Εκθεσια-
κού Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 114/

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

¨ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ¨

Διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΓΙΑ ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΑΝΑΛΥΤΕΣ ΜΕ ΣΥΝΟΔΟ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ ΚΑΙ CPV 33696500-0, ΓΙΑ ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ 
ΕΝΟΣ (1) ΕΤΟΥΣ», πρ/σμού 250.000 Ευρώ με τον ΦΠΑ. 

Ο διαγωνισμός στης 12-4-2019 και ώρα 10.00.
Τηλ. 22510 26710.

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

Διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ HLA ΜΕ ΜΕΘΟΔΟ NGS», πρ/σμού 113.750 Ευρώ. 

Λήξη προσφορών 22-3-2019 και ώρα 10.00.

τ.Γ΄/07-02-2019 - Κωδικός ΑΠΕΛ
ΛΑ:  ΑΡΡ10483)
2. ΤΜΗΜΑ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΙΑΣ, ΒΙ-

ΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥ-

ΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

ΤΟΜΕΑΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙ-
ΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 
- Μία θέση βαθμίδας Επίκουρου Κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο:
«Προσαρμοστικές Εκπαιδευτικές Τε-
χνολογίες στην Πολιτιστική Πληρο-
φόρηση» (ΦΕΚ 114/τ.Γ΄/07-02-2019
- Κωδικός ΑΠΕΛΛΑ: ΑΡΡ10484)
3. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙ-

ΣΜΟΥ

- Μία θέση βαθμίδας Επίκουρου Κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο:
«Χωρικές Πολιτικές για Τουριστικούς
Προορισμούς, Τουριστικές Υποδομές
και Επιχειρήσεις (ΦΕΚ 191/τ.Γ΄/21-
02-2019 - Κωδικός ΑΠΕΛΛΑ:
ΑΡΡ10531)

Β. ΣΧΟΛΗ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙ-

ΚΩΝ 

- Μία θέση βαθμίδας Επίκουρου Κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο:
«Δυναμική Ευστάθεια Πλοίου» (ΦΕΚ
114/τ.Γ΄/07-02-2019 - Κωδικός
ΑΠΕΛΛΑ:  ΑΡΡ10485)

Γ. ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 

- Μία θέση βαθμίδας Επίκουρου Κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο:
«Νευρολογία» (ΦΕΚ 114/τ.Γ΄/07-02-
2019 - Κωδικός ΑΠΕΛΛΑ:
ΑΡΡ10486)

Η προθεσμία υποβολής υποψηφιοτή-
των λήγει την  8η-05-2019.

Προϋπόθεση για την εκλογή είναι η
κατοχή διδακτορικού διπλώματος,
καθώς και η συνάφεια αυτού ή του εν
γένει ερευνητικού, επιστημονικού, δι-
δακτικού, κλινικού έργου των υποψη-
φίων με το γνωστικό αντικείμενο της
προς πλήρωση θέσης. Επιπλέον πρέ-
πει να συντρέχουν τα προσόντα εκλο-
γής του άρθρου 9 του Ν.4521/2018
(ΦΕΚ 38/τ.Α΄). 

ΔΕ-ΑΑΠ-ΜΑΕ

Διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΑΥΤΟΜΑΤΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΤΕΛΩΝ 

ΠΑΡΟΔΙΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ», πρ/σμού 74.152 Ευρώ. 
Λήξη προσφορών 26-3-2019 και ώρα 10.30.

Τηλ. 22943 21065.

ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

Διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ
ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ

ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ –
ΣΠΟΥΔΑΣΤΙΚΩΝ ΕΣΤΙΩΝ ΚΑΙ

ΔΟΜΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥ-
ΝΗΣ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ», για ένα

(1) έτος, πρ/σμού 750.000 Ευρώ,
χωρίς τον ΦΠΑ. Λήξη προσφορών 8-
4-2019 και ώρα 17.00.Αποσφράγιση

15-4-2019 και ώρα 11.00. 
Πλήρες κείμενο διακήρυξη

www.promitheus.gov.gr.

Ο.Σ.Ε. Α.Ε.

Διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗ-
ΘΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΥΨΗΛΗΣ ΤΑΣΗΣ (150 KV)»,
πρ/σμού 32.060.770 Ευρώ. Υποβολή
προσφορών από 1-4-2019 και ώρα

10.00 έως 10-4-2019 και ώρα 10.00. 
Πληροφορίες www.ose.gr
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡ. ΠΑΠΑΝΔΡΙΑΝΟΣ

•ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
•ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΙΣ

ΥΔΡΑΥΛΙΚΗ ΠΟΡΤΑ
ΚΡΕΜΟΥ 50 ΚΑΛΛΙΘΕΑ ‐ ΤΗΛ.: 210.95.21.005 ‐ ΚΙΝ.! 693.68.50.576

Τελικά, αναγκάστηκε να διακόψει
άρον άρον την ομιλία του και να
αποχωρήσει από την αίθουσα.
•Το ακούσαμε και αυτό.
Βουλευτής του ελληνικού κοινο-
βουλίου, ούτε λίγο ούτε πολύ, δή-
λωσε ότι όσο τα νησιά μας κατα-
κλύζονται από μετανάστες, θα έ-
χουν προνομιακό ΦΠΑ.
Ο λόγος για τον βουλευτή του Σύ-
ριζα, κύριο Γιώργος Πάλλη, ο ο-
ποίος κατά τη διάρκεια συζήτησης
για τον μειωμένο συντελεστή
ΦΠΑ, δήλωσε πως «είμαστε ξεκά-
θαροι στη βούλησή μας να παρα-
μείνουμε πιστοί στις θεμελιώδεις
ανθρωπιστικές αρχές. Όσο λοιπόν,
διαρκούν οι προσφυγικές ροές και
μέχρι να εξομαλυνθεί η κατάσταση,
οι νησιώτες στη Λέσβο, στη Σάμο,
στη Χίο, στη Λέρο και στην Κω, θα
απολαμβάνουν το προνόμιο του
μειωμένου ΦΠΑ. »
• Άρχισαν να μαζεύονται «σύν-
νεφα» στην σχέση της χώρας μας
τους εταίρους.
Λίγο το «ρεσιτάλ» παραοχολογίας
του Σύριζα, λίγο το ότι έχουμε μεί-
νει πίσω σε ό,τι έχει να κάνει με την
ολοκλήρωση των προαπαιτούμε-
νων, λίγο η αύξηση του κατώτατού
μισθoύ, όλα, λοιπόν, αυτά, ήταν
παραπάνω από αρκετά για να προ-
καλέσουν έντονες αντιδράσεις στο
τελευταίο Euro Working Group.
Η Κομισιόν εξέφρασε την δυσαρέ-
σκειά της, κυρίως, για την μεγάλη
αύξηση του κατώτατου μισθού.
Το «κλίμα» από ότι φαίνεται δεν
είναι καθόλου καλό, ενώ η κυβέρ-
νηση, δείχνει να «ναρκοθετεί» την
πορεία της χώρας με κινήσεις τα-
κτικισμού, δ’ιχως να υπολογίζει το
κόστος για την χώρα και την οικο-
νομία, έχοντας ως στόχο, αφενός,
να κερδίσει «πόντους» εν όψει των
επερχόμενων εκλογών, αφετέρου,

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Διαγωνισμός για την «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝ-
ΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ».

Λήξη προσφορών 21-3-2019 και ώρα 11.00.
Τηλ. 210 3202229.

ΔΕΗ Α.Ε.

Διαγωνισμός για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ (kit vox) ΠΡΟ-
ΛΗΠΤΙΚΗΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΤΡΙΩΝ ΔΙΑΚΟΠΤΩΝ ΥΨΗΛΗΣ ΤΑΣΗΣ,

ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΗΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ», πρ/σμού 34.590 Ευρώ.
Λήξη προσφορών 21-3-2019 και ώρα 10.00.

Τηλ. 210 – 5292698.

τηλεοπτικά προγράμματα στην ελ-
ληνική τηλεόραση. Είναι δύσκολο
έως και δοκιμασία να καταφέρεις
να δεις ολόκληρα επεισόδια, είτε
από τηλεοπτικές  σειρές, είτε από
ριάλιτι που σε κάνουν να ξεχνάς,
την αίσθηση του χιούμορ, της αι-
σθητικής, αλλά περισσότερο απ’
όλα σε κάνουν να ξεχνάς τα ελλη-
νικά σου.
Ο λόγος γίνεται για το Power of
Love, που όχι απλά δεν βλέπουμε
τη δύναμη της αγάπης, αλλά ερχό-
μαστε αντιμέτωποι με ντροπιαστι-
κές στιχομυθίες , ψεύτικες σχέσεις
και νέους που όπως φαίνεται βιώ-
νουν μια ουτοπική πραγματικό-
τητα. Είναι αλήθεια θλιβερό το
επίπεδο που προβάλλεται και απο-
τυπώνεται μέσα από τις συμπερι-
φορές των παικτών.
Μα αυτό που περισσότερο μας
«τρομάζει» και αν θέλετε μας προ-
καλεί κάποιου είδους ανασφάλεια
είναι το γεγονός ότι αυτοί  οι άν-
θρωποι κυκλοφορούν ανάμεσά
μας.  Αυτοί  άνθρωποι που έχουν
λάβει συμμετοχή στο παιχνίδι,
αλλά και όλοι αυτοί που το παρα-
κολουθούν.  Άραγε αυτό είναι το
επίπεδο του μέσου έλληνα τηλεθε-
ατή; Γιατί αν όντως είναι αυτό,  θα
πρέπει ομαδικώς να αρχίσουμε να
ανησυχούμε. Όπως επίσης οφεί-
λουμε να ανησυχήσουμε , παρατη-
ρώντας την έντονη προώθηση γυ-
ναικών που η αυτοπεποίθηση του
«κρύβεται» πίσω από ψεύτικες
βλεφαρίδες και τόνους make-up
και που η γοητεία των ανδρών «χά-
νεται» αστραπιαία όταν τους βλέ-
πεις να «κουτσομπολεύουν» και να
μην μπορούν να «κρατήσουν» μια
σοβαρή συζήτηση.  Θα μου πείτε
μπορεί όλοι να «στοχεύουν» στο
χρηματικό έπαθλο και οι περισσό-
τεροι παίκτες να «παίζουν» θέατρο.
Μα αυτό σίγουρα δεν αλλάζει κάτι,
ίσα- ίσα που συνειδητοποιούμε
πόσο χαμηλά μπορεί  κάποιος να
«πέσει» για τα χρήματα.

να φέρει σε πολύ δύσκολη θέση
την επόμενη κυβέρνηση.
• «Φωτιά και λάβρα» ήταν ο Πρό-
εδρος της Νέας Δημοκρατίας, κύ-
ριος Κυριάκος Μητσοτάκης, στην
ομιλία του στη Λαμία.
Ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, αναφέρθηκε σε μία
σειρά από κρίσιμα ζητήματα, ενώ
δεν παρέλειψε να σχολιάσει και την
κατάσταση που επικρατεί στην κυ-
βέρνηση.
Παραθέτουμε ένα τμήμα της ομι-
λίας του.
«Όταν στη Βουλή παίζεται η «κω-
μωδία της Γκαζόζας», στην οικονο-
μία παίζεται το δράμα των φόρων
και η κοινωνία βιώνει τη δική της
τραγωδία: Ένα ανίκανο Κράτος
αδυνατεί να προστατέψει τους πο-
λίτες, όπως αποδείχτηκε στο Μάτι
και τη Μάνδρα. Είναι τραγωδίες
που δεν πρέπει να ξεχάσουμε. Κι
ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ φορτώνει το Δημό-
σιο με κομματικούς πελάτες που
πληρώνουν οι φορολογούμενοι,
όλοι εσείς πληρώνετε για τους κομ-
ματικούς στρατούς του ΣΥΡΙΖΑ
και οι πολίτες δεν έχουν στοιχει-
ώδεις υπηρεσίες: Τα νοσοκομεία
και τα σχολεία παραπαίουν. Τα χω-
ριά ερημώνουν. Το διαπίστωσα και
στην Ευρυτανία. Και χωρίς δουλειά
οι νέοι αναζητούν το μέλλον τους
στο εξωτερικό. Εκεί μας έφτασαν
αυτοί που υποσχέθηκαν τα πάντα
για να τα κάνουν όλα χειρότερα.
Αυτοί που διαλαλούσαν το δήθεν
ηθικό πλεονέκτημα της Αριστεράς,
απεδείχθησαν μια κυνική ομάδα
που κατέκτησε την εξουσία με ψέ-
ματα και προσπαθεί να τη διατηρή-
σει πάση θυσία ευτελίζοντας κάθε
έννοια δημοκρατικής νομιμότητας.
Δεν έχουν ξαναγίνει ποτέ στην Ελ-
λάδα όσα παρακολουθούμε το τε-
λευταίο διάστημα. Δεν έχει υπάρξει

Πρωθυπουργός που να προσβάλλει
διαδηλωτές παραβιάζοντας ανοι-
χτά και δημόσια συνταγματικά κα-
τοχυρωμένο δικαίωμα. Ούτε έχει
υπάρξει ποτέ βέβαια κυβερνητικό
στέλεχος με το ήθος και το ύφος
του κ. Πολάκη.
Φίλες και φίλοι,
Η κυβέρνηση έχει βάλει τη χώρα
σε μια μεγάλη εθνική περιπέτεια.
Μιλώ βέβαια για την επιζήμια Συμ-
φωνία των Πρεσπών. Μία συμφω-
νία η οποία αναγνωρίζει «μακεδο-
νική» ταυτότητα και «μακεδονική»
γλώσσα στους γείτονες. Που προ-
σφέρει στα Σκόπια τη δυνατότητα
να τα μονοπωλήσει, ενώ η  ελλη-
νική Μακεδονία -προσέξτε- απο-
καλείται στη συμφωνία ξέρετε
πως; Η «βόρεια περιοχή του πρώ-
του μέρους». Αντιθέτως, για τον
«μακεδονικό λαό» καθιερώνει επι-
κράτεια και πολιτισμό. Έτσι, δυ-
στυχώς, ανοίγουν οι πληγές του
αλυτρωτισμού αλλά και τα πολλά
προβλήματα, που έχουμε μπροστά
μας: τα εμπορικά σήματα στα προ-
ϊόντα της Βόρειας Ελλάδας-εκα-
τοντάδες επιχειρήσεις σήμερα που
χρησιμοποιούν τον όρο Μακεδονία
στα προϊόντα τους, είναι απροστά-
τευτες. Τι θα γίνει με με τα σχολικά
μας βιβλία; Είναι προφανές ότι η
συμφωνία προσφέρει στην πράξη
ταυτότητα και γλώσσα σε έναν λαό
ο οποίος θα αποκαλείται -μόνο
αυτός- «μακεδονικός». Και καθο-
ρίζει ένα Κράτος που θα κατοικεί-
ται -μόνο αυτό- από «Μακεδόνες».
Ακόμη κι ο τυπικός όρος «Βόρεια
Μακεδονία» θα εκπέσει, αφού
πουθενά δεν υπάρχει αναφορά
έστω σε «βορειομακεδονικό» λαό,
έστω σε «βορειομακεδονική»
γλώσσα και πολιτισμό. Ο κ. Τσί-
πρας είπε «ναι» εκεί που όλες οι
ελληνικές κυβερνήσεις είπαν
«όχι».
• Είναι πραγματικά μεγάλη προ-
σπάθεια, ενδεχομένως υπερ-προ-
σπάθεια το να παρακολουθήσεις
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Ορισμένες φορές διαβάζουμε και ακούμε δηλώσεις που μας κάνουν να «ζη-
λεύουμε» και να στενοχωριόμαστε που στη χωρά μας δεν έχουμε ηγέτες
και ανθρώπους να υπερασπίζονται με λογική επιχειρηματολογία τα ήθη τα
έθιμα, τη θρησκεία και τον τρόπο ζωής που γενικότερα έχουμε ως λαός. Ο
λόγος γίνεται για την πρωθυπουργό της Αυστραλίας, η οποία ξεκαθάρισε
με τις δηλώσεις ότι στη χώρα της υπάρχουν κάποια στάνταρς και όποιος
ενοχλείται από αυτά  και δεν μπορεί να ορίσει την καθημερινότητα του
σύμφωνα με αυτά έχει την επιλογή να  φύγει από την χώρα και να μετα-
φερθεί σε οποιοδήποτε άλλο σημείο του παγκοσμίου χάρτη. Η πρωθυπουρ-
γός ξεκαθάρισε ότι οι μετανάστες και όχι οι αυστραλοί πολίτες,  πρέπει να
συμβιβαστούν και να προσαρμοστούν στην κουλούρα της Αυστραλίας.
Οφείλουν να σεβαστούν ότι κυρίως μιλούν Αγγλικά όποτε αν επιθυμούν να
γίνουν μέρος της κοινωνίας τους οφείλουν αν μάθουν Αγγλικά. Επίσης, οι
περισσότεροι Αυστραλοί πιστεύουν στον Θεό κάτι το οποίο δεν έχει καμία
σχέση με χριστιανική ή δεξιά προπαγάνδα, αλλά είναι μια πραγματικότητα
που οι μετανάστες οφείλουν να σεβαστούν και αν δεν μπορούν να το σε-
βαστούν σαφώς και μπορούν να πάνε κάπου αλλού καθώς ο Θεός και είναι
μέρος της κουλτούρας τους.  Όλο αυτό μας ακούγεται βεβαία παράλογο
ζώντας στην Ελλάδα που καταπάτα όλη την κουλτούρα, την ιστορία, τη
θρησκεία και ότι άλλο έχουμε προκειμένου πρώτα να ευχαριστεί και  να
δώσει δικαιώματα και δυνατότητες σε όλους τους άλλους και έπειτα εάν
και εφόσον μπορέσει και θέλει να ικανοποιήσει και τους έλληνες πολίτες.
Τα συμπεράσματα δικά σας…
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Με βάση τα στοιχεία της «
Έρευνας Οικονομικής Συγκυρίας»
του ΙΟΒΕ,  «ο Δείκτης Επιχειρημα-
τικών Προσδοκιών στις Υπηρεσίες
κινείται ανοδικά τον Φεβρουάριο
μετά από τέσσερεις μήνες συνε-
χούς πτώσης, στις 86,4 (από 80,8)
μονάδες, χαμηλότερα ωστόσο από
την αντίστοιχη περυσινή επίδοση
(93,7 μονάδες). Από τις επιμέρους
μεταβλητές του δείκτη, οι αρνητι-
κές εκτιμήσεις για την τρέχουσα
κατάσταση των επιχειρήσεων αμ-
βλύνονται ελαφρά, ενώ βελτιώνον-
ται οι εκτιμήσεις για την τρέχουσα
ζήτηση, αλλά και οι προβλέψεις για
τη βραχυπρόθεσμη εξέλιξή της.
Αναλυτικότερα, ο δείκτης των εκτι-
μήσεων για την τρέχουσα κατά-
σταση των επιχειρήσεων ενισχύετ-
αι στις -7 (από -11) μονάδες, ενώ οι
εκτιμήσεις για την τρέχουσα ζή-
τηση καταγράφουν έντονη κλιμά-
κωση (+1 από -7 μον. ο δείκτης).
Βελτίωση καταγράφει και ο δεί-
κτης στις προβλέψεις για τη ζήτηση
του επόμενου τριμήνου (+8 από 0
μον. το σχετικό ισοζύγιο), ενώ βελ-
τιώνονται και οι προβλέψεις για
την απασχόληση (+4 από +1 μον. ο
σχετικός δείκτης). Στις τιμές, το
σχετικό ισοζύγιο διαμορφώνεται
στις -7 (από -3) μονάδες, ενώ το
25% (από 27%) των επιχειρήσεων
δηλώνει απρόσκοπτη επιχειρημα-
τική λειτουργία. Από τις υπόλοιπες
επιχειρήσεις, το 36% επισημαίνει
την ανεπάρκεια ζήτησης ως βασι-
κότερο εμπόδιο στη λειτουργία
του, το 16% την ανεπάρκεια κεφα-
λαίων κίνησης και το 18% την τρέ-
χουσα οικονομική συγκυρία (κε-

φαλαιακοί έλεγχοι, καθυστέρηση

εισπράξεων Δημοσίου, υψηλή φο-

ρολογία κ.α.). Σε επίπεδο βασικών

κλάδων των Υπηρεσιών η εικόνα

είναι η ακόλουθη: Ο δείκτης επιχει-

ρηματικών προσδοκιών στα Ξενο-

δοχεία – Εστιατόρια – Τουριστικά

Πρακτορεία αυξάνεται στις 86,0

(από 77,2) μονάδες, επίπεδο αι-

σθητά χαμηλότερο του αντίστοιχου

περυσινού (96,9 μον.). Οι εκτιμή-

σεις για την πορεία της τρέχουσας

κατάστασης των επιχειρήσεων

κερδίζουν έδαφος και κινούνται

στις -16 μονάδες (από -27), ενώ και

στις εκτιμήσεις για την τρέχουσα

ζήτηση, ο σχετικός δείκτης κινείται

ανοδικά στις -12 (από -25) μονά-

δες. Οι προβλέψεις για τη βραχυ-

πρόθεσμη ζήτηση επίσης βελτιώ-

νονται, αν και παραμένουν αρνητι-

κές (στις -5 από -9 μον. το ισοζύ-

γιο), όπως και εκείνες για την

απασχόληση του κλάδου (+4 από -

2 μον. το ισοζύγιο). Ο δείκτης των

τιμών διαμορφώνεται στις -13 μο-

νάδες (από -9), ενώ τέλος, κινείται

στο 24% (από 23%) το ποσοστό

των επιχειρήσεων που αναφέρει

απρόσκοπτη επιχειρηματική λει-

τουργία, με ένα 35% να κρίνει ως

βασικό λειτουργικό εμπόδιο την

ανεπάρκεια ζήτησης, το 10% την

ανεπάρκεια κεφαλαίων κίνησης

και το 29% την τρέχουσα οικονο-

μική συγκυρία.»

Οι ανθρώπινες σχέσεις είναι πολύπλοκές, δύσκολές, θέλουν πολύ δουλειά, υπο-
μονή, καθαρό μυαλό και καρδιά προκειμένου να αντέξουν στο περάς του χρόνου
και να διατηρηθούν.  Βέβαια, ο λόγος που οι ανθρώπινες σχέσεις είναι τόσο δύ-
σκολές είναι γιατί εμείς οι ίδιοι είμαστε δύσκολοι, πολύπλοκοι και τις περισσότερες
φορές αφήνουμε την κακία, το μίσος , την ανασφάλεια, την μιζέρια και τη ζήλεια
να υπερισχύσουν. Αυτό ενδεχομένως τις περισσότερες φορές να βρίσκει και τα
βαθύτερα αίτια του στο γεγονός ότι οι ίδιοι οι άνθρωποι έχουμε ψυχολογικά προ-
βλήματα και κόμπλεξ που αρνούμαστε να τα αναγνωρίσουμε στους εαυτούς μας
καθώς ο εγωισμός μας δεν μας αφήνει  να πιστέψουμε ότι εμείς κάνουμε λάθη κάτι
το οποίο μας πάει ακόμα πιο πίσω γεμίζοντας μαυρίλα την καρδιά και το μυαλό
μας και δυστυχώς απομονώνοντας μας σε ένας δικό μας δήθεν αληθινό κόσμο. Οι
άνθρωποι αυτοί λοιπόν, θολωμένοι από τον εγωισμό τους το μόνο που καταφέρ-
νουν είναι να πληγώνουν και να μειώνουν τους ανθρώπους γύρω τους προκαλών-
τας θλίψη και στενοχώρια.  Δυστυχώς επειδή δεν είμαστε όλοι ψυχολόγοι είναι
δύσκολό να διαχειριστείς  ανθρώπους με τόσο έντονα συναισθηματικά προβλή-
ματα και πολλές φορές είναι εύκολό να δημιουργηθούν εντάσεις και παρεξηγήσεις.
Επειδή όλοι όμως δεδομένου της εποχής που ζούμε,  λίγο πολύ έχουμε τα προβλή-
ματα μας, είτε είναι καθαρά πρακτικά είτε είναι άλλου είδους ψυχολογικά καλό
είναι αν δεν μπορούμε πρακτικά να προσφέρουμε τη βοή-
θεια και την υπομονή μας να διατηρούμε τις αποστάσεις.
Καλύτερα να μειώσουμε τις επαφές μας με αυτούς τους αν-
θρώπους παρά να συνεχίσουμε μη μπορώντας να ανταπε-
ξέρθουμε σε ανθρώπινες επαφές που χρειάζονται υποστή-
ριξη και από άλλες πλευρές. 

-Ο Παλμογράφος-

Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ
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ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: Ένωση Καταναλωτών «Η ποιότητα της Ζωής» 210-3304444• Άμεση Επέμβαση Λιμενικού Σώματος 108• Τουριστική
Αστυνομία 1571• Γιατροί Χωρίς Σύνορα 210-5200500• Κέντρο Ελέγχου & Πρόληψης Νοσημάτων 210-5212000 • Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης 197• Πυροσβεστική Υπηρεσία 199• Συντονιστικό Κέντρο Αντιμετώπισης Πυρκαγιών Δασών 1591• Εφημερεύοντα Νοσοκομεία• Φαρμακεία
14944 •Εθνικό Κέντρο Δηλητηριάσεων 210-7793777• Κοινωνική Βοήθεια 197• Ανοικτή Συμβουλευτική Γραμμή για το AIDS 210-7222222 • Ένωση
Καταναλωτών «Η Ποιότητα της Ζωής» 2310257776 • Δίκτυο Μεταφοράς (ΑμΕΑ) 2310509013 • Άμεση Δράση Αστυνομίας 100• ΟΑΣΑ (Δρομολόγια,
Διαδρομές, Εισιτήρια) 11185 • Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) 1500 • Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Αθηνών 10503 • Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Πειραιώς
10504• Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Περιφέρειας 1050 


